Actul Creației s-a petrecut în afara timpului,
pe când înțelegerea Scripturii de către oameni
este un act temporal

- 44 Am căutat cu atenție în Scriptură ca să văd dacă de șapte sau de opt ori ai privit la lucrările tale ca să vezi dacă sunt bune și dacă îți sunt pe plac. Dar nu am găsit în tine o privire asupra lucrurilor supusă timpului²⁹¹, care să mă facă să înțeleg că ai contemplat de atâtea ori ceea ce ai creat. Atunci mi-ai spus: „O, Doamne, oare nu este adevărată Scriptura ta, pe care ai dictat-o chiar tu, tu, care ești adevărat, care ești *însuși Adevărul*²⁹²? De ce atunci tu îmi spui că în privirea ta asupra lucrurilor nu există timp, în vreme ce Scriptura ta îmi spune că, zile la rând, ai privit lucrurile pe care le-ai creat și ai văzut că sunt bune, iar eu am numărat și am găsit de câte ori le-ai privit?“

La această întrebare mi-ai dat răspunsul, căci tu ești Dumnezeu meu și vorbești cu glas puternic la urechea lăuntrică²⁹³ a robului tău; sfâșiind surzenia mea, mi-ai strigat: „O, omule, eu sunt cel care spune ceea ce spune Scriptura mea! Numai că Scriptura vorbește în timp, iar Cuvântul meu rămâne neatins de timp, deoarece el dăinuie în veșnicie, egal cu mine pentru totdeauna. Și astfel, eu sunt cel ce vede ceea ce voi vedeți prin Duhul meu, la fel cum eu sunt cel care vorbește când voi vorbiți prin Duhul meu. Dar, pe când voi vedeți aceste lucruri în timp, eu nu le contempți în timp, și tot astfel, ceea ce voi spuneți în timp eu nu rostesc în timp.“

CAPITOLUL AL XXX-LEA

Despre păreri greșite ale maniheilor
cu privire la Creație

- 45 Am auzit, Dumnezeu meu, glasul tău și am sorbit o picătură de dulceță din Adevărul tău. Am mai înțeles că sunt unii oameni²⁹⁴ cărora nu le plac lucrările tale și care afirmă că multe din ele le-ai făcut împins de necesitate, ca de exemplu edificiul cerurilor și sistemul stelelor; ei mai spun că toate acestea nu au fost făcute dintr-o materie creată de tine, ci au fost făcute în altă parte și în alt fel, că tu doar le-ai adunat laolaltă, le-ai pus cap la

adversus te iterum rebellare non possent; alia vero nec fecisse te nec omnino compegisse, sicut omnes carnes et minutissima quaeque animantia et quidquid radicibus terram tenet, sed hostilem mentem naturamque aliam non abs te conditam tibi que contrariam in inferioribus mundi locis ista gignere atque formare.

Insani dicunt haec, quoniam non per spiritum tuum vident opera tua nec te cognoscunt in eis.

CAPUT XXXI

Qui autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. Ergo cum vident, quia bona sunt, tu vides, quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. *Quis enim scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Sic et quae Dei sunt nemo scit nisi spiritus Dei. Nos autem, inquit, non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis.*

46

Et admoneor, ut dicam: „certe *nemo scit, quae Dei, nisi spiritus Dei*. Quomodo ergo scimus et nos, *quae a Deo donata sunt nobis?*“ Respondetur mihi, quoniam quae per eius spiritum scimus etiam sic nemo scit nisi spiritus Dei. Sicut enim recte dictum est: *non enim vos estis, qui loquimini*, eis, qui in Dei spiritu loquerentur, sic recte dicitur: „Non vos estis, qui scitis“ eis, qui in Dei spiritu sciunt. Nihilo minus igitur recte dicitur: „Non vos estis, qui videtis“ eis, qui in spiritu Dei vident: ita quidquid in spiritu Dei vident quia bonum est, non ipsi, sed Deus videt, quia bonum est.

Aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud, ut quod bonum est videat homo, quia bonum est, sicut multis tua creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu

cap și le-ai îmbinat; că ai făcut aceasta după ce i-ai înfrânt pe dușmanii tăi, iar din resturile lor ai clădit zidurile acestei lumi, așa încât ei, copleșiți de aceste metereze, să nu se mai poată răscula din nou împotriva ta. Mai spun chiar că toate celelalte lucruri nu au fost create de tine și nici măcar îmbinate de mâna ta; acestea ar fi, de exemplu, toate ființele alcătuite din carne, cele mai mici viețuitoare și toate cele ce-și înfig rădăcinile în pământ. Aceste lucruri, spun ei, au fost născute și au primit o formă²⁹⁵ în părțile inferioare ale universului de la un spirit care-ți e ostil, de la o natură diferită de tine, care n-a fost creată de tine și care-ți este contrară. Cei care spun asemenea lucruri sunt niște nebuni, deoarece ei nu privesc lucrările tale cu ajutorul Duhului tău și nu te recunosc pe tine în ele.

CAPITOLUL AL XXXI-LEA

Cum ne putem forma o concepție corectă despre Creație

- 46 Când oamenii privesc lucrurile prin Duhul tău, tu ești acela care vezi prin ei. Deci, când ei văd că lucrările tale sunt bune, tu ești acela care vezi că sunt bune; când un lucru le place din cauza ta, tu ești acela care le plac în acel lucru; iar când ceva ne place prin Duhul tău, prin noi acel lucru îți place ție. *Căci cine dintre oameni cunoaște gândurile omului, în afară de duhul omului, care se află în el? Tot așa, nimeni altcineva nu cunoaște gândurile lui, în afară de Duhul lui Dumnezeu. Iar noi nu am primit – spune în continuare Apostolul – duhul lumii acesteia, ci Duhul care vine de la Dumnezeu, ca să cunoaștem darurile pe care ni le-a dat Dumnezeu*²⁹⁶. Sunt deci îndreptățit să-mi pun întrebarea: „Este adevărat, *nimeni nu cunoaște care sunt gândurile lui Dumnezeu, în afară de Duhul lui Dumnezeu*²⁹⁷. Atunci cum putem noi cunoaște *darurile pe care ni le-a dat Dumnezeu?*” Răspunsul pe care îl primesc este următorul: „Chiar și ceea ce noi cunoaștem prin Duhul său nu cunoaște nimeni altcineva decât Duhul lui Dumnezeu.” Căci, dacă în mod îndreptățit li s-a spus acelora care vorbesc în numele Duhului lui Dumnezeu: *Nu voi sunteți aceia care vorbiți*²⁹⁸, la fel de îndreptățit este și să li se spună celor care cunosc în numele lui Dumnezeu: „Nu voi sunteți aceia care cunoașteți”; tot așa, este îndreptățit să li se spună și celor care văd în numele Duhului lui

places in ea; unde frui magis ipsa quam te volunt: aliud autem, ut, cum aliquid videt homo quia bonum est, Deus in illo videat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo, quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit, *quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis*, per quem videmus quia bonum est, quidquid aliquo modo est: ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed quod est, est.

CAPUT XXXII

Gratias tibi, Domine! Videmus caelum et terram, sive corporalem partem superiorem atque inferiorem sive spiritalem corporalemque creaturam, atque in ornatu harum partium, quibus constat vel universa mundi moles vel universa omnino creatura, videmus lucem factam divisamque a tenebris. Videmus firmamentum caeli, sive inter spirituales aquas superiores et corporales inferiores, primum corpus mundi, sive hoc spatium aeris, quia et hoc vocatur caelum, per quod vagantur volatilia caeli inter aquas, quae vaporaliter eis superferunt et serenae etiam noctibus rorant, et has, quae in terris graves fluitant. Videmus congregatarum aquarum speciem per campos maris et aridam terram vel nudatam vel formatam ut esset visibilis et composita herbarumque atque arborum mater. Videmus luminaria fulgere desuper solem sufficere diei, lunam et stellas consolari noctem atque his omnibus notari et significari tempora. Videmus umidam usqueaque naturam piscibus et beluis et alitibus fecundatam quod aeris corpulentia quae volatus avium portat aquarum exhalatione concrevit. Videmus terrenis animalibus faciem terrae decorari hominemque ad

Dumnezeu că nu ei sunt aceia care văd că un lucru este bun, ci Dumnezeu vede că acel lucru este bun.

Una este deci să se considere că ceea ce este bun este rău, așa cum fac oamenii despre care am vorbit mai sus²⁹⁹; altceva este ca omul să vadă că ceea ce este bun este într-adevăr bun, așa cum multora le place creația ta fiindcă este bună, dar în ea nu tu ești acela care le plăci, deoarece ei preferă să se bucure de această creație mai degrabă decât de tine; în sfârșit, există și un al treilea caz, și anume atunci când omul vede că un lucru este bun, Dumnezeu este acela care vede în el că lucrul este bun și, evident, Dumnezeu este iubit prin Creația sa; dar Dumnezeu nu poate fi iubit decât prin Duhul pe care el ni l-a dăruit, *deoarece iubirea pentru Dumnezeu s-a răspândit în inimile noastre prin lucrarea Sfântului Duh, care ne-a fost dăruit*³⁰⁰; prin Sfântul Duh noi vedem că tot ceea ce ființează într-un fel oarecare este bun, întrucât totul porcede de la Acela care ființează nu într-un fel oarecare, ci în mod absolut³⁰¹.

CAPITOLUL AL XXXII-LEA

Viziune de ansamblu asupra Creației

- 47 *Îți mulțumim, Doamne!*⁶⁰² Noi vedem cerul și pământul, adică partea superioară și cea inferioară ale lumii materiale, sau, altfel spus, creatura spirituală și cea corporală: ca podoabă a acestor două părți, care compun atât ansamblul întregii alcătuirii a lumii, cât și ansamblul întregii Creații, vedem lumina creată de tine și despărțită de întuneric. Vedem bolta cerului, fie aceea așezată între apele spirituale superioare și cele corporale inferioare³⁰³, adică cel dintâi corp creat al universului, fie acest spațiu aerian pe care îl numim de asemenea cer și unde zboară încolo și încoace păsările cerului, spațiu aflat între apele care plutesc pe deasupra sub formă de aburi și care cad în nopțile senine sub formă de rouă, pe de o parte, și apele mai grele care se scurg pe pământ, pe de altă parte. Vedem frumusețea apelor adunate la un loc pe întinsurile mării, vedem pământul uscat, mai întâi golaș, abia ieșit din ape, iar apoi împodobit și devenit vizibil și armonios, ca o mamă a ierburilor și a arborilor. Vedem cum strălucesc deasupra noastră luminătorii cerului, cum soarele este îndeajuns ziua, cum luna și stelele împlânzesc noaptea și cum toate la un loc marchează

imaginem et similitudinem tuam cunctis irrationabilibus animantibus ipsa tua imagine ac similitudine, hoc est rationis et intellegentiae virtute, praeponi, et quemadmodum in eius anima aliud est, quod consulendo dominatur, aliud, quod subditur ut obtemperet, sic viro factam esse etiam corporaliter feminam, quae haberet quidem in mente rationalis intellegentiae parem naturam, sexu tamen corporis ita masculino sexui subiceretur quemadmodum subicitur appetitus actionis ad concipiendam de ratione mentis recte agendi sollertiam.

Videmus haec et singula bona et omnia bona valde.

CAPUT XXXIII

Laudent te opera tua, ut amemus te, et amemus te, ut laudarent te opera tua. Habent initium et finem ex tempore, ortum et occasum, profectum et defectum, speciem et privationem. Habent ergo consequentia mane et vesperam partim latenter partim evidenter. De nihilo enim a te, non de te facta sunt, non de aliqua non tua vel quae antea fuerit, sed de concreata, id est simul a te creata materia, quia eius informitatem sine ulla temporis interpositione formasti.

48

Nam cum aliud sit caeli et terrae materies, aliud caeli et terrae species, materiem quidem de omnino nihilo, mundi autem speciem de informi materia, simul tamen utrumque fecisti, ut materiam forma nulla morae intercapedine sequeretur.